
Landtag Brandenburg Drucksache 6/9994
6. Wahlperiode

Eingegangen: 20.11.2018 / Ausgegeben: 26.11.2018

Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 3988

der Abgeordneten Rainer Genilke (CDU-Fraktion) und Björn Lakenmacher (CDU-Fraktion)
Drucksache 6/9785

Förderung von Feuerwehren im Land Brandenburg

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und für Kommunales die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Fragesteller: Mit dem 31.12.2018 läuft die Richtlinie des Ministeriums des Innern und für Kommunales zur Gewährung von Zuwendungen zur Unterstützung bei der Wahrnehmung kommunaler Aufgaben der Stützpunktfeuerwehren aus. Parallel läuft auch das KIP-Programm für die Feuerwehrinfrastruktur im Jahr 2019 aus.

1. In welcher Höhe wurden in den Jahren 2015 bis 2018 Zuwendungen des Landes für die Beschaffung von Einsatzfahrzeugen bei den Stützpunktfeuerwehren gewährt (bitte auch aufgeschlüsselt auf die einzelnen Stützpunktfeuerwehren)?

zu Frage 1: Das Land Brandenburg hat in den Jahren 2015 und 2016 insgesamt 10.403.765,53 € als Zuwendungen im Bereich der Stützpunktfeuerwehren aus dem Ausgleichfonds gemäß § 16 Brandenburgisches Finanzausgleichsgesetz (BbgFAG) ausgereicht. In der aktuellen Förderperiode wurden bereits Mittel in Höhe von 9.334.900,88 €
mittels Zuwendungsbescheiden gebunden. Die Aufteilung der Mittel ist der Anlage zu entnehmen.

2. a. Sind im Haushaltsgesetzentwurf der Landesregierung für die Jahre 2019 und 2020 finanzielle Mittel für die Stützpunktfeuerwehren vorgesehen?

zu Frage 2 a: Im Haushaltsentwurf für die Jahre 2019 und 2020 ist eine direkte Mittelzuweisung für die Stützpunktfeuerwehr nicht vorgesehen. Der Entwurf enthält, wie in den Vorjahren, eine Zuweisung für den Ausgleichsfonds gemäß § 16 BbgFAG, dessen Absatz
1 Satz 3 Ziffer 6 „Unterstützung bei der Wahrnehmung kommunaler Aufgaben im Brand- und Katastrophenschutz“ auch die Stützpunktfeuerwehr berührt.

2. b. Wenn ja, in welcher Höhe (bitte unter Angabe des Einzelplanes, Kapitels und Titels)?

zu Frage 2 b: Die Höhe der Mittel für die Stützpunktfeuerwehr ist nicht beziffert. Die Mittel befinden sich mit den übrigen Zuweisungen für Investitionen aus dem Ausgleichsfonds im Einzelplan 20 Kapitel 20 030 Titel 883 14.
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3. a. Plant die Landesregierung eine Fortschreibung der RLSPF FAG-Richtlinie für die Jahre 2019 ff.?

zu Frage 3 a: Ja, die Landesregierung plant eine Fortschreibung der Förderrichtlinie.

3. b. Wenn ja, wie ist der aktuelle Bearbeitungsstand?

zu Frage 3 b: Der Entwurf der Förderrichtlinie ist in Bearbeitung und erste Abstimmungen erfolgen.

3. c. Ab wann können Kommunen diesbezüglich Anträge einreichen?

zu Frage 3 c: Die antragsberechtigten kommunalen Aufgabenträger können ab Veröffentlichung der Richtlinie entsprechende Anträge einreichen. Eine vorherige Einreichung ist nicht angebracht, da in der neu zu erstellenden Konzeption die planerischen zu veranschlagenden Anschaffungskosten als Grundlage für die Antragstellung enthalten sind. Ein Bezug auf die Planungsgrößen aus dem Beschaffungszeitraum 2017/2018 ist auf der Grundlage der erzielten endgültigen Anschaffungskosten nicht möglich.

3. d. Werden bereits gestellte Anträge berücksichtigt (bitte auch unter Angabe der bisherigen Anzahl und finanziellen Höhe)?

3. e. Wenn nein, warum nicht?

zu den Fragen 3 d und e: Der Landesregierung liegen aktuell keine Anträge für die Förderjahre 2019 ff. vor.

4. a. Wie viele Mittel aus dem KIP-Programm Feuerwehrinfrastruktur wurden jeweils in den Jahren 2017 und 2018 beantragt und wie viele davon durch das Land bereits ausgekehrt (bitte auch aufgeschlüsselt nach den jeweiligen Feuerwehren)?

4. b. Wie viele der für das Jahr 2019 verfügbaren Feuerwehr-KIP-Mittel sind aktuell bereits gebunden?

zu den Fragen 4 a und b: Im Bereich Feuerwehr erfolgten zwei Antragsverfahren mit dem Ziel der vollständigen Ausschöpfung der Fördermöglichkeiten. Das erste Antragsverfahren wurde im Jahr 2016 und das zweite im Jahr 2018 durchgeführt. Aktuell ist die Investitionsbank des Landes Brandenburg (ILB) als Bewilligungsbehörde mit der Prüfung der eingereichten Unterlagen und der Erstellung der Zuwendungsbescheide befasst. Als „ausgekehrte“ Mittel werden hier tatsächlich abgeflossene Mittel (Mittelabfluss) verstanden.

Gesamtübersicht:


1. Antragsrunde 2. Antragsrunde Summe

Anzahl EUR Anzahl EUR Anzahl EUR

beantragt 62 41.000.000,00 101 42.465.941,22 163 83.465.941,22

davon bewilligt 22 13.236.293,51 65 18.315.600,12 87 31.551.893,63
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davon abgelehnt/zur
Ablehnung vorgesehen/Rückzug 38 26.008.250,76 33 22.675.643,60 71 48.683.894,36

davon zur Bewilligung
vorgesehen (voraussichtliche Zusage) 2 1.755.455,73 3 1.474.697,50 5 3.230.153,23

Summe der bewil-
ligten und zur Bewilligung vorgesehenen Anträge  24 14.991.749,24 68 19.790.297,62 92 34.782.046,86

Mittelabfluss   3.396.629,73       3.396.629,73

Stand vom 30. Oktober 2018


Übersicht über den Mittelabfluss


Zuwendungsempfänger Maßnahmebezeichnung bewilligte
Zuwendung

bereits
ausgezahlt

Gemeinde Löwenberger Land Errichtung eines neuen Gerätehauses 416.425,00 € 291.497,50 €

Gemeinde Nuthe-Urstromtal Um- und Ausbau eines Feuerwehrgerätehauses 71.561,82 € 25.046,63 €

Amt Gerswalde Neubau Feuerwehrgarage mit Lager und Multifunktionsräumen 82.551,61 € 28.893,06 €

Landeshauptstadt Potsdam
Neubau eines Feuerwehrgerätehauses in Potsdam OT Marquardt 420.075,00 € 294.052,50 €

Gemeinde Heidesee Um- und Anbau Feuerwache
Heidesee/OT Prieros 573.761,17 € 203.704,18 €

Gemeinde
Glienicke/Nordbahn

Erweiterung eines Feuerwehrhauses 1.079.876,35 € 755.913,44 €

Stadt Bad Freienwalde Neubau Feuerwache
Bad Freienwalde 1.812.658,50 € 634.430,48 €

Stadt Beelitz Neubau eines Feuerwehrhauses 1.661.559,91 € 1.163.091,94 €

Summe   3.396.629,73 €

Stand vom 30. Oktober 2018
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4. c. Bis wann können Kommunen Förderanträge für die Feuerwehr-KIP-Mittel stellen?

zu Frage 4 c: Die Antragsfrist für das erste Antragsverfahren endete am 31. Oktober 2016.
Mit dem Nachtrag zum Haushaltsgesetz 2018 erfolgte eine neue Fristsetzung für die ergänzten Mittel. Diese Frist endete am 09. März 2018. Auf Grund der Ausschöpfung der Haushaltsmittel mit den beiden Antragsverfahren ist ein weiteres Verfahren nicht möglich.


Anlage/n:

1. Anlage


Anlage zur KA 3988


2015 Zuwendung 2016 Zuwendung 2017/18 Zuwendung

Stadt Elsterwerda 270.470,34 € Stadt Baruth/Mark 270.470,34 € Gemeinde Wandlitz 145.185,95 €

Stadt Königs Wusterhausen 270.470,34 € Landeshauptstadt Potsdam 270.470,34 € Ahrensfelde 250.394,72 €

Stadt Wittenberge 270.470,34 € Stadt Eberswalde 168.373,10 € Amt Biesenthal 236.092,24 €

Stadt Spremberg 270.470,34 € Gemeinde Wandlitz 168.373,10 € Brandenburg 132.625,50 €

Stadt Cottbus 269.396,96 € Stadt Bad Freienwalde (Oder) 168.373,10 € Stadt Cottbus 278.555,20 €

Stadt Frankfurt (Oder) 269.396,96 € Gemeinde Karstädt 168.373,10 € Stadt Schönewalde 212.200,80 €

Amt Odervorland 168.373,10 € Stadt Brandenburg an der Havel 168.373,10 € Stadt Finsterwalde 236.092,24 €

Amt Falkenberg-Höhe 168.373,10 € Amt Friesack 168.373,10 € Nauen 174.097,00 €

Gemeinde Rüdersdorf bei Berlin 168.373,10 € Gemeinde Nuthe-Urstromtal 168.373,10 € Brieselang 145.185,95 €

Stadt Kremmen 168.373,10 € Stadt Luckau 112.911,90 € Ketzin/Havel 140.539,00 €

Amt Biesenthal-Barnim 112.911,90 € Stadt Calau 112.437,48 € Amt Unterspreewald 174.097,00 €

Stadt Pritzwalk 112.911,90 € Gemeinde Groß Pankow 109.116,54 € Stadt Lübben 132.625,50 €

Stadt Prenzlau 112.911,90 € Stadt Drebkau 176.863,68 € Stadt Luckau 250.394,72 €

Stadt Sonnewalde 234.670,75 € Stadt Cottbus 180.659,04 € Amt Lieberose 140.539,00 €

Amt Nennhausen 146.669,22 € Stadt Herzberg (Elster) 147.198,77 € Stadt Storkow noch kein Zuwendungsbescheid

Gemeinde Brieselang 146.669,22 € Amt Lieberose/Oberspreewald 117.540,46 € Stadt Beeskow 174.097,00 €

Stadt Nauen 146.669,22 € Stadt Rathenow 188.064,74 € Amt Neuzelle 72.333,34 €

Stadt Mittenwalde 146.669,22 € Amt Neuhardenberg 117.540,46 € Amt Märkische Schweiz 174.097,00 €

Stadt Eisenhüttenstadt 146.669,22 € Stadt Zehdenick ! 117.540,46 € Amt Seelow-Land 132.625,50 €

Gemeinde Michendorf 146.669,22 € Amt Gransee und Gemeinden 117.540,46 € Amt Barnim-Oderbruch 140.539,00 €

Stadt Kyritz 116.905,00 € Amt Altdöbern 117.540,46 € Gemeinde Letschin 72.333,34 €

Stadt Großräschen 116.905,00 € Stadt Fürstenwalde/Spree! 117.540,46 € Zehdenick 316.658,73 €

Amt Niemegk 116.905,00 € Amt Neuzelle 117.540,46 € Hennigsdorf noch kein Zuwendungsbescheid

Amt Döbern-Land 116.905,00 € Stadt Rheinsberg 117.540,46 € Neuruppin 316.658,84 €

Stadt Luckenwalde 116.905,00 € Amt Brück 117.540,46 € Fehrbellin 140.539,00 €

Amt Gramzow 116.905,00 € Gemeinde Niedergörsdorf 117.540,46 € Stadt Lauchhammer Schwarzheide 316.658,84 €

Gemeinde Ahrensfelde 65.297,02 € Stadt Angermünde 117.540,46 € Stadt Senftenberg 250.394,72 €

Amt Britz-Chorin-Oderberg 65.297,02 € Amt Oder-Welse 188.064,74 € Stadt Schwarzheide 140.539,00 €

Stadt Bad Liebenwerda 65.297,02 € Amt Plessa 259.232,10 € Potsdam 316.658,84 €

Stadt Lübben (Spreewald) 65.297,02 € Fontanestadt Neuruppin 259.232,10 € Stadt Beelitz 316.658,84 €

Amt Barnim-Oderbruch 65.297,02 € Gemeinde Schwielowsee 259.232,10 € Gemeinde Wiesenburg 174.097,00 €

Amt Neustadt (Dosse) 65.297,02 € Gemeinde Neuhausen/Spree 296.265,25 € Stadt Bad Belzig 140.539,00 €

Gemeinde Wusterhausen (Dosse) 65.297,02 € gesamt: 5.301.775,88 € Gemeinde Seddiner See 140.539,00 €

Amt Altdöbern 65.297,02 € Meyenburg 140.539,00 €

Amt Putlitz-Berge 65.297,02 € Wittenberge 224.862,40 €

Gemeinde Kolkwitz 65.297,02 € Pritzwalk 72.333,34 €

gesamt: 5.101.989,65 € Stadt Welzow 422.211,78 €

Neuhausen/Spree 278.555,20 €

Spremberg 286.165,39 €

Guben 224.862,40 €

Gemeinde Großbeeren 316.658,84 €

Stadt Trebbin 422.211,78 €

Stadt Jüterbog 132.625,50 €

Amt Dahme/Mark 140.539,00 €

Amt Gartz (Hohenselchow) 174.097,00 €

Amt Oder-Welse (Angermünde) 278.555,20 €

Amt Brüssow 236.092,24 €

gesamt: 9.334.900,88 €

